医政総発第０３１９００１号

                         薬食安発第０３１９００１号

                   平 成 ２ ０ 年 ３ 月 １ ９ 日

各都道府県医政主管部（局）長 殿

                   厚 生 労 働 省 医 政 局 総 務 課 長

                   厚生労働省医薬食品局安全対策課長

医療事故情報収集等事業第１２回報告書の公表について

 医療行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。
今般、（財）日本医療機能評価機構より、第１２回報告書が公表されました。医療事

故情報と共にヒヤリ・ハット事例情報も併せて報告されています。また、医療事故情報

収集等事業の一環として提供されている医療安全情報No.１１「誤った患者への輸血」、

No.１２「患者搬送中の接触」、Ｎｏ１３「輸液ポンプ等の流量の確認忘れ」についても

掲載されています。
本報告書においては、個別テーマとして「薬剤に関連した医療事故」、「医療機器の使

用に関連した医療事故」、「小児患者の療養生活に関連した医療事故」、「リハビリテーシ

ョンに関連した医療事故」について、医療事故情報及びヒヤリ・ハット事例情報につい

ての分析が行われているとともに、別添のとおり共有すべき医療事故情報が報告されて

います。
貴職におかれましては、同様の事例の再発防止及び発生の未然防止のため、本報告書

の内容を確認の上、別添の内容について留意されるとともに、貴管下医療機関等に対し

て、注意喚起を促すよう周知方お願いいたします。
なお、本報告書につきましては、別途（財）日本医療機能評価機構から各都道府県知

事宛に送付されており、同機構のホームページ(http://jcqhc.or.jp/html/accident.htm)に
も掲載されていますので申し添えます。

http://jcqhc.or.jp/html/accident.htm